
COMUNE DI ROCCA DI NETO
(Provincia di Crotone)

RESPONSABILE SERVIZIO
FINANZIARIO – TRIBUTARIO - ENTRATE

DETERMINA N. 26 DEL 08.11.2019

OGGETTO:

Procedura negoziata inerente il servizio di noleggio, installazione, manutenzione di
apparecchiature di rilevazione automatica delle infrazioni semaforiche, fornitura di un
software di gestione del ciclo sanzionatorio e dei servizi di gestione sussidiaria dei
procedimenti sanzionatori previsti dal codice della strada, servizio di recupero
extragiudiziale delle somme non oblate entro il termine previsto dal cds supporto legale
per l’eventuale contenzioso, riscossione coattiva. CIG 7981981B16. Aggiudicazione
definitiva.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
 con delibera di C.C. n° 13 del 15.04.2019 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione

Finanziario 2019/2021 e relativi allegati” è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario
2019/2021;

 con il Decreto Sindacale n. 4 del 01.08.2019 lo scrivente è stato nominato Responsabile del Servizio
Finanziario;

 con Delibera di Giunta n. 51 del 09.05.2018 è stato dato mandato al Responsabile del Servizio
Finanziario di procedere all’affidamento, nelle more di una procedura d’appalto, del servizio in
oggetto, comprensivo dei servizi sussidiari all’accertamento;

 a partire dal 01/07/2018 è stato operativo un sistema di controllo del rosso semaforico mediante
rilevamento automatico delle infrazioni di cui all’articolo 146 del C.D.S. denominato MVD 1505,
approvato dal competente Ministero per la rilevazione da remoto, senza l’ausilio di agenti di Polizia;
con delibera di G.C. n° 10 del 16.01.2019 è stato dato indirizzo allo scrivente di indire apposita gara
mediante procedura ad evidenza pubblica, per il servizio di controllo elettronico delle infrazioni al
Codice della Strada, secondo le procedure di cui al D. Lgs 50/2016 e s.m.i., necessaria
all'esternalizzazione dei servizi per la rilevazione elettronica documentata delle infrazioni ai limiti di
velocità, mediante locazione a canone fisso di strumenti per il controllo della velocità di percorrenza,
nonché all'esternalizzazione di tutti quei servizi sussidiari ed esternalizzabili ai sensi di legge,
compreso del servizio di stampa ed imbustamento dei verbali, gestione della riscossione volontaria e
coattiva, gestione delle violazioni accertate a carico di veicoli aventi targa estera e soggetti residenti
all'estero, nonché il supporto legale per l'eventuale contenzioso.



Preso atto che:
- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e

periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165,
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,001 e di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

 l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di approvvigionamento
utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso indicato mentre nel secondo
periodo della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le restanti Amministrazioni pubbliche di
cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di
utilizzare i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

 CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per il servizio oggetto di
affidamento e pertanto si procederà con affidamento mediante RDO;

 ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto
(OdA) o con richiesta di offerta (RdO) ;

 l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che per gli acquisti di forniture e servizi di
importo superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del sopra richiamato
decreto, le Stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs.
n. 50/2016 s.m.i. procedono mediante l’utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione
messi a disposizione dalle Centrali di Committenza qualificate;

Rilevato che:
 con determina del Servizio Finanziario n. 21 del 05.08.2019, è stata indetta procedura negoziata ai

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi di un
servizio per un importo superiore a 40 mila euro ed inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35
del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. attraverso il MEPA mediante richiesta di offerta (RDO n. 2354430)
invitando n. 25 imprese presenti nell’area merceologica inerente il servizio in oggetto;

 con la determina di cui al pt.o precedente è stata prenotata altresì la spesa di € 46.990,00 ai capitoli
595 e 597 del bilancio corrente in conto competenza;

 in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare (CIG) è
il 7981981B16;

 la RDO 2354430 scadeva il 06.09.2019 alle ore 12:00;
 la RDO 2354430 prevede quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del offerta

economicamente più vantaggiosa individuata ai sensi dell’art. 95, comma 2 e art. 95 – comma 6 del
decreto legislativo 50/2016 e smi, che si ritiene più opportuno cercare di massimizzare il risparmio
in termini economici e l’efficienza del servizio per l’Amministrazione;

 Che in data 05/08/2019 è stata avviata la R.d.O. 2354430 con scadenza per la presentazione delle
offerte fissata al 06.09.2019 alle ore 12:00;

 Rilevato che nei termini previsti dalla lettera d’invito, per la gara in epigrafe, sono pervenute le
seguenti offerte:

# DENOMINAZIONE CONCORRENTE FORME DI
PARTECIPAZIONE

DATA
PRESENTAZIONE
OFFERTA

1 ATHENA SRL - CONSULENZA E SERVIZI
(ATHENA SRL - CONSULENZA E SERVIZI*,
TRE ESSE ITALIA)

R.T.I. costituendo
(D.Lgs. 50/2016, art.
48, comma 8)

05/09/2019 15:17:02



Visto il Verbale di gara redatto in data 09.09.2019, con il quale è stato aggiudicato l’appalto di servizi sopra
indicato al RTI da costituirsi ATHENA SRL - TRE ESSE ITALIA, che ha offerto il ribasso del 12,00 %
corrispondente ad euro 5.638,80, pertanto il servizio avrà un costo pari a € 41.351,20 oltre iva,

Dato atto che questa Stazione Appaltante ha provveduto ad effettuare la verifica dei requisiti auto
dichiarati dall’impresa in sede di partecipazione alla gara;

Rilevato, che, in attuazione delle Clausole Pattizie di cui all’intesa di legalità per la prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli appalti pubblici e delle
concessioni di lavori pubblici, per la prevenzione dei fenomeni di corruzione e per l’attuazione della
trasparenza amministrativa, sottoscritta, in data 19.07.2018, tra la Prefettura U.T.G. di Crotone,
l’Amministrazione Provinciale di Crotone e gli Enti Locali della Provincia di Crotone, ai fini di
quanto previsto dal D.Lgs. n. 159/2011, per l’impresa ATHENA SRL, con sede in Montalto Uffugo
(CS) 87040 via Marinella con codice fiscale e partita IVA n 03191630783, è stato rilasciato nulla
osta antimafia in data 14/10/2019, mentre per la l’impresa TRE ESSE ITALIA SRL con sede in
Supino (FR) 03019 Via Condotto Vecchio con codice fiscale e partita IVA n. 01625840606 è stata
richiesta la comunicazione antimafia in data 16/09/2019 prot. PR_FR:UTG_Ingresso_0027860,
ancora non riscontrato;

Ravvisata l’urgenza di addivenire all’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui trattasi ed alla
conseguente stipula del Contratto fatta salva la clausola risolutiva ope legis nell’eventualità in cui
dai controlli effettuati ex post dovessero emergere situazioni ostative, circostanza per la quale il
Contratto stesso potrà essere risolto;

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’aggiudicazione definitiva della trattativa ai sensi dell'art. 36
comma 2, lettera b), del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, tramite richiesta di offerta (RdO) del
05.08.2019 - Identificativo Unico dell’offerta 2354430 in favore al RTI tra ATHENA SRL e TRE
ESSE ITALIA, che ha offerto il ribasso del 12,00 % corrispondente ad euro 5.638,80, pertanto il
servizio avrà un costo pari a € 41.351,20 oltre iva;

Precisato che:
 ai sensi dell’art. 32, comma 13, del D. Lgs. 50/2016 l’efficacia dell’aggiudicazione

definitiva è subordinata all’esito positivo del controllo sul possesso dei prescritti requisiti;
 l’efficacia verrà accertata dal responsabile del procedimento;

Dato atto, inoltre, che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del suddetto D. Lgs. n.50/2016, il contratto è
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura
dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

Dato atto, che gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629,
let. b), della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il
versamento dell'IVA, cd "split payment" a partire dal 01 Gennaio 2015;



Dato atto che sulla presente determinazione lo scrivente esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità, alla legittimità ed alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. 267/2000 con l'apposizione della propria firma in calce al presente atto;

Constatato che il sottoscritto dichiara di non avere conflitti di interesse ai sensi dell’ex art. 6 bis
della Legge n. 241/90, così come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Dato atto, che alla spesa derivante e conseguente al presente atto si farà fronte con fondi di bilancio
sui capitoli 595 e 597 del bilancio pluriennale in corso;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi ai lavori, servizi e forniture”;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di attuazione del D.lgs n 163/06 e
successive modificazioni" nelle parti ancora vigenti;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
locali";

Visto lo Statuto Comunale dell'Ente;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tanto premesso

DETERMINA

1) di approvare la premessa forma quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di disporre per le motivazioni espresse in premessa, l’aggiudicazione definitiva del servizio di
noleggio, installazione, manutenzione di apparecchiature di rilevazione automatica delle infrazioni
semaforiche, fornitura di un software di gestione del ciclo sanzionatorio e dei servizi di gestione sussidiaria
dei procedimenti sanzionatori previsti dal codice della strada, servizio di recupero extragiudiziale delle
somme non oblate entro il termine previsto dal cds supporto legale per l’eventuale contenzioso, riscossione
coattiva, in favore al RTI tra ATHENA SRL e TRE ESSE ITALIA, che ha offerto il ribasso del
12,00 % corrispondente ad euro 5.638,80, pertanto il servizio avrà un costo pari a € 41.351,20 oltre
iva;

3) di approvare il verbale di gara di cui alla procedura sopra citata tramite il sistema MEPA -
richiesta di offerta redatto in data 9.09.2019, seppur non allegato alla presente determinazione e
depositato agli atti d’ufficio, forma parte integrante e sostanziale della stessa;



4) di disporre, altresì, che il Contratto conseguente la presente aggiudicazione definitiva verrà
stipulato con clausola risolutiva ope legis, sicché nell’eventualità in cui dai controlli effettuati ex

5) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n 267/2000 la seguente somma
relativa all’affidamento del contratto d’appalto in oggetto:

Eserc.
Finanz.

2019

Cap./Art. 595 e 597 Descrizione

SIOPE CIG 7981981B16 CUP

Creditore

Causale
servizio di  noleggio, installazione, manutenzione di apparecchiature di rilevazione
automatica delle infrazioni semaforiche

Modalità
finan.

Fondi di Bilancio

Imp./Pren. n.
=== Importo 41.351,20 + iva Frazionabile

in 12
=====

6) di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio, per
la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela
giurisdizionale dei cittadini amministrati.

F.to II Responsabile del Servizio
Dr. Pietro Paolo Brasacchio



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

308 08/11/2019 Euro 3.050,00 595 2019

308 08/11/2019 Euro 15.250,00 595 2020

309 08/11/2019 Euro 6.698,00 597 2019

309 08/11/2019 Euro 32.330,00 597 2019

Data 08/11/2019
F.to Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Pietro Paolo Brasacchio

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

_______________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE – n. _______/2019 del registro
Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line di questo Comune (art. 32,
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno ____/____/______ e vi rimarrà pubblicata per quindici
giorni consecutivi.
Rocca di Neto li, ___________

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE


